РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

№11/2-РД

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2020 И 2021 ГОДОВ

В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования Балаганский район Дума Балаганского района

РЕШИЛА:
Пункт 1
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Балаганский район (далее - районный бюджет) на 2019 год:

общий объем доходов районного бюджета в сумме 434740,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 398555,1 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов получаемых из бюджетов поселений 589,1 тыс. рублей;
общий объем расходов районного бюджета в сумме 435940,5 тыс. рублей;

размер дефицита районного бюджета в сумме 1200 тыс. рублей, или 3,4% общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2.Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2020 года:

прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2020 год в сумме 335159,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 298356,4 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов получаемых из бюджетов поселений 84,2 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2020 год в сумме 336359,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3149,0 тыс. рублей;
размер дефицита районного бюджета на 2020 год в сумме 1200,0 тыс. рублей, или 3,3% общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
3. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2021 года:

прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2021 год в сумме 337163,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 299243,2 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2021 год в сумме 338363,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6402,8 тыс. рублей;
размер дефицита районного бюджета на 2021 год в сумме 1200,0 рублей, или 3,2% общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
Пункт 2

Установить, что доходы районного бюджета, поступающие в 2019 - 2021 годах формируются за счет:

1)налоговых доходов от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным Кодексом, действующим законодательством о налогах и сборах, проектом Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» с учетом изменений и дополнений;

2)неналоговых доходов;
3)безвозмездных поступлений.

Пункт 3
Установить прогнозируемые доходы районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее - на 2019 год и плановый период) по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.

Пункт 4
1.Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению.
2.Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 4 к настоящему решению.
3.В случаях изменения в 2019 году и плановом периоде состава и (или) функций главных администраторов доходов районного бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов финансовый орган муниципального образования Балаганский район вправе вносить на основании муниципального нормативного правового акта соответствующие изменения в перечень главных администраторов районного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов районного бюджета с последующим внесением изменений в решение о районном бюджете.
4.В случаях изменения в 2019 году и плановом периоде состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов финансовый орган муниципального образования Балаганский район вправе вносить на основании муниципального нормативного правового акта соответствующие изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицита районного бюджета с последующим внесением изменений в решение о районном бюджете.
Пункт 5
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год и плановый период согласно приложениям 5, 6 к настоящему решению.

Пункт 6
1.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования Балаганский район и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год и плановый период согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению.

2.Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2019 год и плановый период по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования Балаганский район и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложениям 9, 10 к настоящему решению.
Пункт 7
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2019 год в сумме 301,4 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 301,4 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 301,4 тыс. рублей.
Пункт 8
Установить, что в расходной части районного бюджета создается резервный фонд администрации муниципального образования Балаганский район:

на 2019 год в сумме 400 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 400 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 400 тыс. рублей.
Пункт 9

1.Утвердить в составе расходов районного бюджета объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих фонд финансовой поддержки поселений Балаганского района:

на 2019 год в сумме 28333,9 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 27743,6 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 27892,8 тыс. рублей.
с распределением согласно приложению 11 к настоящему решению.

2. Установить на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов критерии выравнивания финансовых возможностей городского и сельских поселений по осуществлению органами местного самоуправления городского и сельского поселений полномочий по решению вопросов местного значения:
на 2019 год 3,8479;
на 2020 год 3,7603;

на 2021 год 3,1864.
3.Утвердить расчет коэффициентов для определения объемов районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета на 2019 году и плановый период согласно приложению 12 к настоящему решению.
4.Для расчета поправочного коэффициента Кi, используемого для определения индекса налогового потенциала поселений, установить коэффициент Кi,2.
5. Утвердить методику по определению потребности по расходам муниципальных учреждений культуры в расходах бюджетов поселений Балаганского района согласно приложению 13 к настоящему решению.
6. Утвердить порядок предоставления из бюджета муниципального образования Балаганский район средств резервного фонда администрации Балаганского района согласно приложению 14 к настоящему решению
Пункт 10

Установить, что в соответствии с пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации главные распорядители средств районного бюджета, получившие уведомление об исполнении за счет казны Балаганского района судебного акта о возмещении вреда, ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в финансовое управление Балаганского района Иркутской области информацию о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием Балаганский район права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
Пункт 11
1.Установить, что остатки средств районного бюджета на начало текущего финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении районного бюджета.
2.Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, имеющих целевое назначение, фактически полученные при исполнении районного бюджета, утвержденных настоящим решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований районного бюджета соответственно целям их предоставления.
3.Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, имеющие целевое назначение, фактически полученные при исполнении районного бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований районного бюджета соответственно целям их предоставления
Пункт 12
1.Установить следующие дополнительные основания для внесения  изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета:
1)внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования Балаганский район в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе муниципального образования Балаганский район приложениями 7, 8 настоящего решения;
2)внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования Балаганский район в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств муниципального образования Балаганский район приложениями 9, 10 настоящего решения;
3)в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств районного бюджета приложениями 9, 10 к настоящему решению, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;
4)внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;
5)ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования Балаганский район;
6)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования Балаганский район субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов;
7)распределение межбюджетных трансфертов районному бюджету постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области;
8)перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых районному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов районного бюджета – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств районного бюджета.

Пункт 13
1.Установить, что в 2019 – 2021 годах бюджетные кредиты поселениям Балаганского района предоставляются из районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета на эти цели на 2019 – 2021 годы, на срок до трех лет для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений с направлением средств на финансирование бюджетных обязательств бюджетов поселений в сумме 600,0 тыс. рублей ежегодно.
2.Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей статьи бюджетными кредитами в размере 0,1% годовых.

3.Установить, что предоставление, использование и возврат бюджетных кредитов поселений осуществляются в порядке, установленном администрацией Балаганского района.

4.Установить, что бюджетные кредиты поселениям предоставляются без предоставления поселениями обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных договорами о предоставлении бюджетных кредитов.
Пункт 14

1.Установить, что в 2019 – 2021 годах муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования Балаганский район за счет средств районного бюджета предоставляются следующие субсидии:

а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;

б) на иные цели.
2.Порядки предоставления субсидий, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, утверждаются муниципальными правовыми актами администрации Балаганского района.
Пункт 15
1.Утвердить предельный объем муниципального долга муниципального образования Балаганский район:

на 2019 год в размере 28607,0 тыс. рублей;
на 2020 год в размере 27310,0 тыс. рублей;

на 2021 год в размере 27310,0 тыс. рублей.
2.Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования Балаганский район:

по состоянию на 1 января 2020 года в размере 1200,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Балаганский район 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2021 года в размере 1200,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Балаганский район 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2022 года в размере 1200,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Балаганский район 0 тыс. рублей.

Пункт 16
Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2019 год и плановый период согласно приложениям 15, 16 к настоящему решению.

Пункт 17
Утвердить программу муниципальных заимствований районного бюджета на 2019 год и плановый период согласно приложению 17 к настоящему решению.

Пункт 18
Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2019 год и плановый период согласно приложению 18 к настоящему решению.

Пункт 19
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.
Председатель Думы
Балаганского района

Ю.В. Лагерев
Мэр Балаганского района

М.В. Кибанов